

Activities and Achievements of Panchayati Raj & Drinking Water Department for MAY 2019 during the year 2019-20

The Panchayati Raj & Drinking Water Department has been entrusted with implementation of various Poverty Alleviation Programmes in the State. The Poverty Alleviation Programmes mainly cater to the needs of rural families living below the poverty line. These Programmes can be grouped under the following five broad categories:-

1. Self Employment Programme

National Rural Livelihood Mission (NRLM) :-

During the current financial year 2019-20 upto May 2019, an amount of ₹616.87 lakh has been utilised against the total available funds of ₹22583.34 lakh. The utilization of fund is 3% and 5144 numbers of SHGs have been Credit linked against the total target of 1,64,650 numbers of SHGs.

As compared to this, an amount of ₹602.63 lakh was utilized in the corresponding period of the previous year 2018-19 out of total available funds of ₹8283.81. lakh. The utilization of fund is 7% and 7101 numbers of SHGs was credit linked against the total target of 1,35,,000 SHGs.

2. Wage Employment Programme

2. Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS):-

During the current financial year 2019-20 upto May 2019 an amount of ₹34375.77 lakh has been utilized against the total available funds of ₹31716.94 lakh. The utilization of fund is 108%. 121.77 lakh persondays have been generated against the target of 1000.00 lakh.

As compared to this, an amount of ₹43261.50 lakh was utilized in the corresponding period of the previous year 2018-19 out of available funds of ₹45447.56 lakh. The utilization of fund was 95%. 165.55 lakh persondays were generated against the target of 950.00 lakh.

In scheduled areas, upto May 2019 in the current financial year 2019-20, an amount of ₹16651.18 lakh has been utilized against the total available funds of ₹15834.70 lakh. The utilization of fund is 105% and 53.69 lakh persondays have been generated against the target of 385.74 lakh.

3(i) P.M.A.Y (Gramin):-

During the current financial year 2019-20 up to May 2019, an amount of ₹18105.00 lakh has been utilized against the total available fund of ₹224778.00 lakh. The utilization of fund is 8%. 5053 number of houses have been completed against the target of 191337.

As compared to this, ₹136201.00 lakh was utilized out of total available funds of ₹220424.00 lakh in the corresponding period of the previous year 2018-19 which constituted 62%. and 73214 number of houses were completed against the target of 677446.

(ii) BIJU PUCCA GHAR

The entire fund is provided by State Government.

During the current financial year 2019-20 up to May 2019, an amount of ₹3933.00 lakh has been utilized against the total available funds of ₹22650.00 lakh. The utilization of fund is 17%. 719 number of houses have been completed against the target of 30188.

As compared to this, ₹21482.00 lakh was utilized out of total available funds of ₹30921.00 lakh in the corresponding period of the previous year 2017-18 which constituted 69% and 4414 number of houses were completed against the target of 70710.

4.Gopabandhu Gramin Yojana(GGY) :-

It provides additional developmental assistance in all the districts of the State.The principal objective is to provide rural infrastructure primarily Bijli, Sadak&Pani to every revenue village in the districts.

It is a State plan scheme launched in 2006-07 and the entire fund is provided by the State Government.

Expenditure to the tune of ₹584.32 lakh has been incurred in the current financial year 2019-20 up to May 2019 against the available funds of ₹34616.50 lakh, which constitutes 2%. 416 number of works have been completed against the target of 2904..

As compared to this, ₹2504.91 lakh was utilized out of total available funds of ₹25245.37 lakh in the corresponding period of the previous year 2018-19 which constituted 10%. 899 number of works have been completed against the target of 11639.

In scheduled areas, up to May 2019 in the current financial year 2019-20, an amount of ₹ 256.88 lakh has been utilized against the total available funds of ₹13544.91 lakh. The utilization of fund is 2%. 105 no. of works are completed against the target of 582.

5. DRINKING WATER

NRDWP

(Piped Water supply ,spot sources & sustainability etc.)

Budget provision 2018-19 - Rs. 30000.00 Lakh

Utilisation - Rs 0 .00 Lakh

PHYSICAL ACHIEVEMENT FOR May 2019 DURING 2019-20

Sl No	Programme	Achievement	
		During the month	Total
1	Rural Piped Water Supply Schemes Commissioned.	81	88
2	Spot sources (Tube Wells / Sanitary Wells) installed to cover habitations.	0	0
3	Spot sources (Tube Wells / Sanitary Wells) installed to cover Rural schools.	0	9
4	Spot sources (Tube Wells / Sanitary Wells) installed to cover Anganwadi Centres.	0	0

N.B:- Due to restructuring in NRDWP, expenditure of NRDWP fund is allowed in ODF & SAGY villages for pipe water supply scheme only. Incurring of expenditure under such head as sustainability , spot source , operation & maintenance are prohibited.

ଫିରକାୟତ୍ତିରାଜ ଓ ପାନୀୟଜଳ ବିଭାଗର ୨୦୧୯-୨୦ ମସିହାର

ମେ ୨୦୧୯ ମାସ ପାଇଁ ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଏବଂ ତା'ର ସଫଳତାର
ବିବରଣୀ

ଫିରକାୟତ୍ତିରାଜ ଓ ପାନୀୟଜଳ ବିଭାଗ ଅଧିନରେ ରାଜ୍ୟର ବିଭିନ୍ନ ଦାରାହୁସ ଦୁରାକରଣ ଯୋଜନା କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯାଉ ଅଛି । ଗ୍ରାମୀଣଙ୍କ ର ଦାରାହୁସ ସାମା ରେଖା ତଳେ ବସବାସ କରୁଥିବା ପରିବାର ଗୁଡ଼ିକର ଆବଶ୍ୟକତା ମେଣ୍ଟାଇବା ଏହି ଦାରିଦ୍ର୍ୟ ଦୁରାକରଣ ଯୋଜନାର ମୁଖ୍ୟଲକ୍ଷ୍ୟ । ଏହି ଯୋଜନା ଗୁଡ଼ିକ ର ସଫଳ ରୂପାୟନ ପାଇ ଏହାକୁ ମୁଖ୍ୟତଃ ୫ ଟି ଶ୍ରେଣୀ ଭୁକ୍ତ କରାଯାଇ ଅଛି ।

୧) ସ୍ୱ-ରୋଜଗାରଯୋଜନା :-

ଗ୍ରାମିଣ ଜୀବିକା ମିଶନ (**National Rural Livelihood Mission**) :-

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷ ରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ଉପଲବ୍ଧ ୨୨୫୮୩.୩୪ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ରୁ ୬୧୬.୮୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇ ଅଛି । ଯାହା କି ଶତକଡା ୩ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । ଲକ୍ଷ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୧,୬୪,୬୫୦ ସ୍ୱୟଂ ସହାୟକ ଗୋଷ୍ଠୀ ମଧ୍ୟ ରୁ ୫୧୪୪ ସଂଖ୍ୟକ ସ୍ୱୟଂ ସହାୟକ ଗୋଷ୍ଠୀ କୁ ରଣ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଅଛି ।

୨୦୧୮-୧୯ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷର ସେହି ସମୟ ରେ ଉପଲବ୍ଧ ୮୨୮୩.୮୧ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ରୁ ୬୦୨.୬୩ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରା ଯାଇଥିଲା । ଯାହା କି ଶତକଡା ୭ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଥିଲା । ଲକ୍ଷ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୧,୩୫,୦୦୦ ସ୍ୱୟଂ ସହାୟକ ଗୋଷ୍ଠୀ ମଧ୍ୟ ରୁ ୭୧୦୧ ସଂଖ୍ୟକ ସ୍ୱୟଂ ସହାୟକ ଗୋଷ୍ଠୀ କୁ ରଣ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା ।

୨) କର୍ମନିଯୁକ୍ତିକାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ :-

ମହାତ୍ମାଗାନ୍ଧୀ ଜାତୀୟ ଗ୍ରାମିଣ ନିଶ୍ଚିତ କର୍ମ ନିଯୁକ୍ତିଯୋଜନା (**MGNREGS**):-

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷ ରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ସର୍ବମୋଟ ଉପଲବ୍ଧ ୩୧୭୧୬.୯୪ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୩୪୩୭୫.୭୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇଅଛି ଯାହାକି ଶତକଡା ୧୦୮ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୧୦୦୦.୦୦ ଲକ୍ଷ ଶ୍ରମ ଦିବସ ମଧ୍ୟରୁ ୧୨୧.୭୭ ଲକ୍ଷ ଶ୍ରମ ଦିବସ ସୃଷ୍ଟି କରା ଯାଇଅଛି ।

୨୦୧୮-୧୯ ବର୍ଷର ସେହି ସମୟରେ ଉପଲବ୍ଧ ହୋଇଥିବା ୪୫୪୪୭.୫୬ ଲକ୍ଷଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୪୩୨୬୧.୫୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇ ଥିଲା । ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୯୫୦.୦୦ ଲକ୍ଷ ଶ୍ରମ ଦିବସ ମଧ୍ୟରୁ ୧୬୫.୫୫ ଲକ୍ଷ ଶ୍ରମ ଦିବସ ସୃଷ୍ଟି କରାଯାଇ ଥିଲା ।

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ଅନୁସୂଚୀତ କ୍ଷେତ୍ର ମାନଙ୍କରେ ଉପଲବ୍ଧ ୧୫୮୩୪.୭୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୧୬୬୫୧.୧୮ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇ ଅଛି, ଯାହାକି ଶତକଡ଼ା ୧୦୫ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୩୮୫.୭୪ ଲକ୍ଷ ଶ୍ରମ ଦିବସ ମଧ୍ୟରୁ ୫୩.୬୯ ଲକ୍ଷ ଶ୍ରମ ଦିବସ ସୃଷ୍ଟି କରାଯାଇଅଛି ।

୩) ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳଗୃହ ନିର୍ମାଣକାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ :- (Rural Housing Program):

i) ପ୍ରଧାନ ମନ୍ତ୍ରୀ ଆବାସଯୋଜନା – (PMAY-G)

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ଉପଲବ୍ଧ ୨୨୪୭୭୮.୦୦ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୧୮୧୦୫.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇଅଛି । ଯାହାକି ଶତକଡ଼ା ୮ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୧୯୧୩୩୭ ଟି ଗୃହ ମଧ୍ୟରୁ ୫୦୫୩ ଟି ର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇଅଛି ।

୨୦୧୮-୧୯ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷର ଏପ୍ରିଲ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ଉପଲବ୍ଧ ୨୨୦୪୨୪.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୧୩୬୨୦୧.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇଥିଲା । ଯାହାକି ଶତକଡ଼ା ୬୨ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଥିଲା । ଲକ୍ଷ୍ୟଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୬୭୭୪୪୬ ଟି ଗୃହ ମଧ୍ୟରୁ ୭୩୨୧୪ ଟି ର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇଥିଲା ।

ii) ବିଜୁ ପଙ୍କା ଘର (BIJU PUCCA GHAR) :-

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ଉପଲବ୍ଧ ୨୨୬୫୦.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୩୯୩୩.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇଅଛି । ଯାହାକି ଶତକଡ଼ା ୧୭ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୩୦୧୮୮ ଟି ଗୃହ ମଧ୍ୟରୁ ୭୧୯ ଟି ର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇଅଛି ।

୨୦୧୮-୧୯ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷର ସେହି ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଉପଲବ୍ଧ ୩୦୯୨୧.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୨୧୪୮୨.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇଥିଲା । ଯାହାକି ଶତକଡ଼ା ୬୯ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଥିଲା । ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୋଇଥିବା ୭୦୭୧୦ ଟି ଗୃହ ମଧ୍ୟରୁ ୪୪୧୪ ଟି ର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇଥିଲା ।

୪)ଗୋପବନ୍ଧୁଗ୍ରାମାଣୟୋଜନା(GGY):

ରାଜ୍ୟ ସରକାର ସମସ୍ତ ଜିଲ୍ଲା ଗୁଡ଼ିକରେ ଉପଲବ୍ଧ ଭିଡିଭୁମି କୁଉନ୍ନତିକରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ “ଗୋପବନ୍ଧୁଗ୍ରାମାଣୟୋଜନା” ନାମରେ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆରମ୍ଭ କରିଛନ୍ତି। ଏହିଯୋଜନା ରେଜିଲ୍ଲା ରେ ଅତିରିକ୍ତ ଉନ୍ନୟନ ସହାୟତା ଯୋଗାଇ ଦେବା ଲକ୍ଷ୍ୟରେ ବିଦ୍ୟୁତ୍‌କରଣ, ଗ୍ରାମ୍ୟ ସଂଯୋଗାକରଣ ଓ ଜଳସେଚନ ସୁବିଧା ସମେତ ପାନୀୟ ଜଳ ଯୋଗାଣ ଭଳି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପ୍ରତି ବିଶେଷ ଧ୍ୟାନ ଦିଆଯାଉଅଛି ।

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷ ରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସ ସୁଦ୍ଧା ଗୋପବନ୍ଧୁ ଗ୍ରାମାଣୟୋଜନାରେ ଉପଲବ୍ଧ ୩୪୬୧୬.୫୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୫୮୪.୩୨ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରା ଯାଇଛି ଯାହା କି ଶତକଡ଼ା ୨ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହେଉଥିବା ୨୯୦୪ ଗୋଟି ପ୍ରକଳ୍ପ ମଧ୍ୟରୁ ୪୧୬ ଟଙ୍କା ନିର୍ମାଣକାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇଅଛି ।

୨୦୧୮-୧୯ ବର୍ଷର ସେହି ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଉପଲବ୍ଧ ୨୫୨୪୫.୩୭ ଲକ୍ଷଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୨୫୦୪.୯୧ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରା ଯାଇଥିଲା । ଯାହା କି ଶତକଡ଼ା ୧୦ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇ ଥିଲା । କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହେଉଥିବା ୧୧୬୩୯ ଗୋଟି ପ୍ରକଳ୍ପ ମଧ୍ୟରୁ ୮୯୯୯ଟି ନିର୍ମାଣକାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇ ଥିଲା ।

୨୦୧୯-୨୦ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷରେ ୨୦୧୯ ମସିହା ମେ ମାସସୁଦ୍ଧା ଅନୁସୂଚୀତ କ୍ଷେତ୍ର ମାନଙ୍କରେ ଉପଲବ୍ଧ ୧୩୫୪୪.୯୧ ଲକ୍ଷଟଙ୍କା ମଧ୍ୟରୁ ୨୫୬.୮୮ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ବିନିଯୋଗ କରାଯାଇ ଅଛି । ଯାହାକି ଶତକଡ଼ା ୨ ଅର୍ଥ ବିନିଯୋଗ ଅଟେ । କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହେଉଥିବା ୫୮୨ ଗୋଟି ପ୍ରକଳ୍ପ ମଧ୍ୟରୁ ୧୦୫ ଗୋଟିର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହୋଇଅଛି ।

ପାନୀୟ ଜଳ

ଜାତୀୟ ଗ୍ରାମ୍ୟ ପାନୀୟ ଜଳ ପ୍ରକଳ୍ପ (NRDWP)

ପାଇପ୍ ଜଳ ଯୋଗାଣ , ସ୍ଥାନ ନିରୂପଣ ଏବଂ ସ୍ଥାୟିତ୍ୱ ଇତ୍ୟାଦି

ଖର୍ଚ୍ଚ ଅଟକଳ ----- ଟଙ୍କା ୩୦,୦୦୦.୦୦ ଲକ୍ଷ

ବିନିଯୋଗ ----- ଟଙ୍କା ୦.୦୦ ଲକ୍ଷ

ମେ ୨୦୧୯ ମାସର ବାସ୍ତବିକ ସଫଳତା

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	ଯୋଜନାର ନାମ	ମାସ ମଧ୍ୟରେ	ସମୁଦାୟ
1-	ଗ୍ରାମ୍ୟ ପାଇପ୍ ଜଳ ଯୋଗାଣ ଯୋଜନା ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ	୮୧	୮୮
2-	ସ୍ଥାନ ନିରୂପଣ (ସ୍ଥାପିତ ନଳକୂପ /ସ୍ୱଚ୍ଛ କୂପ ଜନବସତି କୁ ଜଳଯୋଗାଣ ନିମନ୍ତେ)	୦	୦
3-	ସ୍ଥାନ ନିରୂପଣ (ସ୍ଥାପିତ ନଳକୂପ /ସ୍ୱଚ୍ଛ କୂପ ଗ୍ରାମ୍ୟ ପାଠଶାଳା ନିମନ୍ତେ)	୦	୯
4-	ସ୍ଥାନ ନିରୂପଣ (ନଳକୂପ /ସ୍ୱଚ୍ଛ କୂପ ଅଜ୍ଞାନ ବାଡ଼ି କେନ୍ଦ୍ର)	୦	୦



**MPR on Tribal Sub-Plan Area Districts upto the Month of May 2019 in the
Financial Year 2019-20**

Sl No	Programme	No. of Blocks	Financial (Rs. in lakh)			Physical			Unit
			Total Funds Available	Expenditure	% of Exp.	Target / Taken up	Ach.	% of Ach.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	MGNREGS	118	15834.70	16651.18	105	385.74	53.69	14	Lakh Persondays
2	GGY	118	13544.91	256.88	2	582	105	18	No. of works

Target & Achievements under different Poverty Alleviation programmes for May 2019 in the current Financial Year 2019-20 and the same month for the corresponding period of the previous year 2018-19

Sl. No.	Programme	Target for the current year 2019-20		Achievement made up to May 2019		Target for the current year 2018-19		Achievement made up to May 2018	
		Physical	Financial (Rs. in Lakh)	Physical	Financial (Rs. in Lakh)	Physical	Financial (Rs. in Lakh)	Physical	Financial (Rs. in Lakh)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	NRLM	1,64,650 (No of SHG Credit linked)	22583.34	5144 (No. of SHG Credit linked)	616.87	135000 (No of SHG Credit Linked)	8283.81	7101 (No of SHG Credit Linked)	602.63
2	MGNREGS	1000.00 (Lakh Persondays)	31716.94	121.77 (Lakh Persondays)	34375.77	950.00 (Lakh Persondays)	45447.56	165.55 (Lakh Persondays)	43261.50
3	PMAY(G)	191337 (No. of houses)	224778.00	5053 (No. of houses)	18105.00	677446 (No. of houses)	220424.00	73214 (No. of house)	136201.00
4	BIJU PUCCA GHAR	30188 (No. of houses)	22650.00	719 (No. of houses)	3933.00	70710 (No. of houses)	30921.00	4414 (No. of houses)	21482.00
5	GGY	2904 (No. of works)	34616.50	416 (No. of works)	584.32	11639 (No. of works)	25245.37	899	2504.91